

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư”, “Ngày hội văn hóa quân - dân” năm 2024

Thực hiện Hướng dẫn số 01/HD-MTTQ-BTT ngày 10/10/2024 của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Ninh về việc tổ chức “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư”, “Ngày hội văn hóa quân - dân” năm 2024, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ thành phố xây dựng kế hoạch triển khai Ngày hội năm 2024 trên địa bàn thành phố như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua Ngày hội, củng cố, tăng cường sự đoàn kết, đồng thuận của các tầng lớp Nhân dân thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và mục tiêu phát triển của thành phố; gìn giữ và phát huy truyền thống văn hoá tốt đẹp của Nhân dân các dân tộc trên địa bàn thành phố Uông Bí.

2. Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2024 được tổ chức đồng loạt vào **01 ngày tại 99/99** thôn, khu dân cư trên địa bàn thành phố; gắn với phát động thi đua chào mừng “Ngày hội văn hoá quân - dân” hướng đến kỷ niệm 94 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2024) và 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm Ngày Quốc phòng toàn dân, chào mừng thành công Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029; đồng thời phát động thi đua chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030.

3. Tổ chức các hoạt động gắn với nhiệm vụ chính trị, thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 05/12/2023 của Thành uỷ Uông Bí về phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2024 với chủ đề công tác năm “*Nâng cao chất lượng tăng trưởng kinh tế; phát triển văn hóa, con người giàu bản sắc Quảng Ninh; triển khai quy hoạch, thúc đẩy đầu tư*”, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị trọng tâm năm 2024.

4. Tập trung đổi mới các hoạt động Ngày hội, chú trọng phát huy giá trị văn hoá đặc sắc của mỗi địa phương; các hoạt động tuyên truyền tạo không khí thi đua sôi nổi; tri ân các thế hệ đi trước; hoạt động an sinh xã hội, khắc phục thiệt hại sau cơn bão số 3; giao lưu văn hoá, văn nghệ, tăng cường sự đoàn kết gắn bó tình cảm quân - dân. Công tác tổ chức phối hợp chặt chẽ, đảm bảo thiết thực, phù hợp với thực tiễn địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chủ đề Ngày hội năm 2024

“NGÀY HỘI ĐOÀN KẾT - THẨM TÌNH QUÂN DÂN”

2. Tổ chức Ngày hội

2.1. Thời gian tổ chức: Đồng loạt vào **Chủ nhật - ngày 10/11/2024.**

2.2. Hình thức và chủ trì tổ chức Ngày hội

- Căn cứ tình hình thực tế, toàn thành phố thống nhất tổ chức Ngày hội trong phạm vi quy mô phù hợp ở 99/99 thôn/khu phố, do Ban Công tác Mặt trận các thôn/khu chủ trì.

- Công tác tổ chức Ngày hội đặt dưới sự lãnh đạo trực tiếp của cấp ủy, vai trò chỉ đạo, hướng dẫn của MTTQ và Ban Chỉ huy quân sự, sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, thống nhất của chính quyền cấp xã; sự chỉ đạo của cấp ủy, sự phối hợp, trách nhiệm của Trưởng thôn, khu phố và các thành viên của Mặt trận Tổ quốc cùng cấp.

2.3. Thành phần tham gia Ngày hội

- Mời toàn thể Nhân dân hoặc đại diện các hộ gia đình ở khu dân cư, liên khu dân cư; con em làm ăn xa quê; cán bộ, đảng viên, đảng viên 213, chiến sỹ lực lượng vũ trang cư trú tại địa bàn.

- Mời các đồng chí lãnh đạo cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận, tổ chức đoàn thể tại địa phương.

- Đại diện các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang... đóng trên địa bàn.

2.4. Hình thức trang trí

- Treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu trên địa bàn thôn, khu dân cư và địa điểm tổ chức Ngày hội.

- Ma kết trang trí nơi tổ chức phần Lễ của Ngày hội:

(Biểu trưng của Mặt trận)



“NGÀY HỘI ĐOÀN KẾT - THẨM TÌNH QUÂN DÂN”

Thôn/Khu phố:..... - xã (phường):....

Ngày 10 tháng 11 năm 2024

2.5. Chương trình Ngày hội: Phần Lễ tổ chức ngắn gọn, khuyến khích triển khai phần Hội gắn với các hoạt động văn hoá truyền thống, đặc sắc của địa phương, hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tạo khí thế sôi nổi và thu hút sự tham gia của đông đảo Nhân dân (Có phụ lục kèm theo).

3. Công tác tuyên truyền và các hoạt động trong khuôn khổ Ngày hội

3.1. Công tác tuyên truyền

** Nội dung tuyên truyền (có đề cương kèm theo):*

- Tuyên truyền về lịch sử, truyền thống về vang của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; trong đó nhấn mạnh ý nghĩa, sức mạnh của sự đoàn kết các giai tầng, thành phần, dân tộc và vai trò của lực lượng quân đội nhân dân Việt Nam trong đấu tranh giành độc lập dân tộc. Giáo dục, khơi dậy lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn dân, toàn quân trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân, “*thế trận lòng dân*” vững chắc.

- Tuyên truyền triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng sâu rộng trong cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân về truyền thống về vang của Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng qua 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành với tinh thần “*Tự hào truyền thống - Viết tiếp chiến công - Xứng danh Bộ đội Cụ Hồ*”.

- Tuyên truyền về những kết quả và thành tựu nổi bật, toàn diện của thành phố Uông Bí trong 63 năm xây dựng và phát triển, gắn với vai trò của MTTQ; khơi dậy niềm tự hào về truyền thống, những giá trị văn hóa đặc sắc của vùng đất, con người Uông Bí, nét đẹp trong văn hóa, bản sắc riêng có của Nhân dân các dân tộc thành phố Uông Bí.

- Biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các điển hình, tiêu biểu, những việc làm hay, giải pháp sáng tạo trong thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước ở địa phương; gương người tốt, việc tốt và những tập thể, cá nhân tiêu biểu có nhiều đóng góp xây dựng quê hương đất nước...

** Hình thức tuyên truyền:*

- Tuyên truyền thông qua hệ thống phát thanh, truyền thanh của thành phố, xã, phường và thôn, khu dân cư.

- Tuyên truyền trên công thông tin điện tử, các trang fanpage, Zalo... của MTTQ các cấp, các tổ chức thành viên.

- Tuyên truyền trong các hội nghị, sinh hoạt của cơ quan, đơn vị lực lượng vũ trang; thông qua cuộc họp thôn, khu dân cư, sinh hoạt của các đoàn thể Nhân dân.

- Thông qua việc tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và các hoạt động dân vũ; hội chợ, triển lãm, giới thiệu sản phẩm đặc trưng của địa phương, vùng, miền....

- Tại các cơ quan, công sở trang trí khẩu hiệu, chạy chữ tuyên truyền hướng đến kỷ niệm 94 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930-18/11/2024) và 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024), 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024).

3.2. Một số hoạt động chung trong khuôn khổ Ngày hội

Phát động, triển khai cao điểm từ ngày 01 đến 10/11/2024 một số hoạt động phù hợp:

- Tổ chức thăm và tặng quà các gia đình chính sách, người có công, cán bộ lão thành cách mạng, cán bộ Mặt trận qua các thời kỳ, cựu chiến binh tiêu biểu, gia đình chiến sĩ có hoàn cảnh khó khăn, gia đình hộ nghèo, khó khăn...

- Phát động chung tay hỗ trợ vật chất, ngày công lao động giúp xây, sửa nhà cho các gia đình gặp khó khăn, neo đơn, khắc phục thiệt hại do cơn bão số 3; trao, gắn biển, khánh thành Nhà Đại đoàn kết, Nhà Đồng đội, Nhà Chính sách... các công trình dân sinh ở cộng đồng nhân dịp Ngày hội.

- Tuyên truyền, vận động các hộ gia đình trên địa bàn treo cờ Tổ quốc.

- Phát động, tổ chức các hoạt động ra quân tổng vệ sinh môi trường, vận động Nhân dân chung tay khôi phục cảnh quan môi trường sau cơn bão số 3, thu dọn thực bì, cây xanh gãy, đồ phế phẩm phòng chống cháy rừng; trồng cây xanh, trồng hoa trên các tuyến đường dân sinh; chỉnh trang đường làng, ngõ xóm, khu dân cư sáng - xanh - sạch - đẹp...

- Lựa chọn và đề xuất khen thưởng, biểu dương các tập thể, gia đình, cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua, đóng góp cho sự phát triển của địa phương, cộng đồng dân cư.

4. Mời lãnh đạo dự Ngày hội tại địa phương

- *Cấp thành phố:* (1) Căn cứ lịch tham dự Ngày hội của Đại biểu Quốc hội, các đồng chí Lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, UBND tỉnh, Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ thành phố sẽ có văn bản gửi các địa phương và các cơ quan liên quan để phối hợp triển khai. (2) Mời các đồng chí Thường trực Thành ủy, Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên BCH Đảng bộ thành phố, các đồng chí lãnh đạo thành phố dự Ngày hội tại các thôn, khu dân cư; bố trí ít nhất mỗi xã, phường có 01 đoàn đại biểu thành phố về dự Ngày hội với Nhân dân.

- *Ở xã, phường:* Sau khi có thông báo chính thức về lịch tham dự Ngày hội của các đồng chí lãnh đạo các cấp, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các xã, phường chủ trì báo cáo cấp ủy, phối hợp với chính quyền và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố

- Quan tâm, chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn và UBND xã, phường: (1) Phối hợp tổng kết, đánh giá các phong trào thi đua tại địa phương, cơ sở; (2) Triển khai việc bình xét và công nhận các danh hiệu thi đua ở khu dân cư, gia đình tiêu biểu, tổ chức khen thưởng, trao tặng trong dịp Ngày hội; (3) Quan tâm tạo điều kiện về cơ sở, vật chất, kinh phí và phối hợp với Mặt trận Tổ quốc tổ chức Ngày hội, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao cho Nhân dân.

- Chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND thành phố, các bộ phận có liên quan phối hợp, chuẩn bị các điều kiện phục vụ đồng chí lãnh đạo tỉnh lãnh đạo thành phố về dự Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở thôn, khu dân cư tại các xã, phường.

2. Các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức thành viên của MTTQ thành phố

Hướng dẫn các cấp Đoàn, Hội tại xã, phường, cơ sở: (1) Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về Ngày hội năm 2024 bằng nhiều hình thức, tạo tính lan toả cao; (2) Tích cực tham gia tổ chức các hoạt động Ngày hội tại khu dân cư.

3. Đề nghị Ban Chỉ huy Quân sự thành phố

Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ thành phố chỉ đạo, hướng dẫn, các đơn vị quân đội, Ban Chỉ huy Quân sự các xã, phường triển khai hiệu quả các nội dung theo Kế hoạch liên tịch số 12/KHPPH-MTTQ-QS, ngày 08/10/2024 của Ủy ban MTTQ và Bộ CHQS tỉnh Quảng Ninh và Kế hoạch này. Cử lực lượng phối hợp với phường Bắc Sơn tổ chức tốt Ngày hội đơn vị điểm tại Khu phố 5 để đón đại biểu Trung ương, tỉnh và thành phố về dự. Chuẩn bị quà tặng cho các đồng chí lãnh đạo Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh về dự (Nếu có).

4. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố

- Thống nhất chọn **Khu phố 5, phường Bắc Sơn** là nơi tổ chức điểm Ngày hội kỷ niệm 94 năm Ngày truyền thống của MTTQ Việt Nam và 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam để mời Đại biểu Quốc hội, lãnh đạo tỉnh, thành phố dự.

- Hướng dẫn triển khai, theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Ngày hội theo yêu cầu của Ủy ban MTTQ tỉnh Quảng Ninh.

- Tham mưu, kết nối, bố trí địa điểm mời các đại biểu Quốc hội, lãnh đạo tỉnh về dự Ngày hội với Nhân dân; tham mưu đề xuất thành lập các đoàn đại biểu của thành phố dự Ngày hội điểm ở các phường và phân công cán bộ các cơ quan đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể thành phố dự Ngày hội tại các địa bàn thôn, khu dân cư.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự thành phố triển khai các nội dung theo Kế hoạch.

- Phối hợp với Trung tâm Truyền thông và Văn hóa thành phố thực hiện công tác tuyên truyền trước, trong và sau Ngày hội.

- Phối hợp với Văn phòng Thành ủy, Văn phòng HĐND và UBND thành phố chuẩn bị phương tiện phục vụ cho lãnh đạo thành phố dự các hoạt động, tham dự Ngày hội.

5. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các xã, phường

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội của địa phương phù hợp với điều kiện, tình hình thực tiễn.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các thôn, khu dân cư trong công tác tổ chức Ngày hội, trong đó tăng cường sự phối hợp chặt chẽ với các lực lượng quân đội đóng quân

trên địa bàn, chính quyền, các ngành chức năng, các tổ chức thành viên tổ chức Ngày hội; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên tham gia tổ chức Ngày hội; phát huy trách nhiệm của Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, khu dân cư và sự phối hợp chặt chẽ giữa Trưởng Ban Công tác Mặt trận với lực lượng quân đội và các đoàn thể Nhân dân.

- Nhân dịp Ngày hội phát động thi đua chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 (*Khuyến khích các địa phương cấp xã, cộng đồng dân cư lựa chọn, đăng ký với cấp ủy các mô hình, phần việc cụ thể lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030*).

- Hướng dẫn các thôn, khu dân cư bổ sung, sửa đổi quy ước, hương ước.

- Tham mưu Đảng ủy có văn bản chỉ đạo về tổ chức Ngày hội trên địa bàn; tham mưu mời các đồng chí cấp ủy, lãnh đạo địa phương dự Ngày hội tại các địa bàn phụ trách; nêu cao vai trò của người đứng đầu cấp ủy của địa phương trong việc chỉ đạo và tham dự Ngày hội. Đề xuất và báo cáo Đảng ủy chỉ đạo việc tham dự Ngày hội là một trong những tiêu chí đánh giá, phân loại chất lượng đảng viên hàng năm.

- Phối hợp với các cơ quan tuyên truyền và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn để đẩy mạnh công tác tuyên truyền trước, trong và sau Ngày hội.

- Các xã, phường tổng hợp lịch tổ chức Ngày hội tại địa phương (*thời gian, địa điểm cụ thể*); đăng ký ít nhất **01 đơn vị tổ chức điểm** để mời các đồng chí lãnh đạo tỉnh, thành phố về dự. Danh sách đăng ký gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ thành phố **trước ngày 30/10/2024**.

Trên đây là hướng dẫn việc tổ chức Ngày hội năm 2024 trên địa bàn thành phố Ông Bí, đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các xã, phường thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình tổ chức Ngày hội, báo cáo tổng hợp kết quả (*theo các mẫu gửi kèm*) gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ thành phố (qua đồng chí Phạm Thái Sơn - Phó chủ tịch Ủy ban MTTQ thành phố) **trước ngày 14/11/2024**.

Nơi nhận:

- BTT UB.MTTQ tỉnh QN (B/cáo);
- TT. Thành ủy (B/cáo);
- TT.HĐND, UBND thành phố (P/hợp);
- VP Thành ủy, BDV, BTG Thành ủy (P/hợp);
- Các TC CT-XH thành phố (P/hợp);
- BCH Quân sự thành phố (P/hợp);
- Văn phòng HĐND&UBND; Trung tâm Truyền thông và văn hóa thành phố (P/hợp);
- Đảng ủy, UBND các xã, phường (P/hợp);
- BTT.UB.MTTQ các xã, phường (T/hiện);
- Lưu: BTT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Đào Ngọc Sơn



CHƯƠNG TRÌNH
NGÀY HỘI ĐẠI ĐOÀN KẾT TOÀN DÂN TỘC Ở KHU DÂN CƯ
NGÀY HỘI VĂN HOÁ QUÂN – DÂN, NĂM 2024

I. PHẦN LỄ (tổ chức không quá 90 phút):

- (1) Văn nghệ chào mừng (văn nghệ giao lưu chủ đề đoàn kết Quân-Dân)
- (2) Chào cờ.
- (3) Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu gắn với ôn lại lịch sử, truyền thống 94 năm của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và 80 năm lực lượng Quân đội Nhân dân Việt Nam, 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (Ngắn gọn).
- (4) Báo cáo tình hình khối đại đoàn kết toàn dân tộc và kết quả thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước ở cộng đồng dân cư năm 2024. (Do Ban Công tác Mặt trận khu dân cư/liên Ban Công tác Mặt trận hoặc Ủy ban MTTQ cấp xã báo cáo ngắn gọn).
- (5) Trao đổi, thảo luận.
- (6) Phát biểu tiếp thu và giải trình (nếu có).
- (7) Lãnh đạo cấp trên phát biểu, tặng quà (nếu có).
- (8) Biểu dương, khen thưởng những tập thể, gia đình và cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong xây dựng cộng đồng dân cư.
- (9) Phát động hưởng ứng thi đua chào mừng Đại hội Chi bộ thôn (khu, bản) nhiệm kỳ 2025 - 2027, Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030 và thực hiện nhiệm vụ năm 2025.
- (10) Phát biểu cảm ơn và kết thúc buổi Lễ.

II. PHẦN HỘI (có thể tổ chức trước hoặc sau phần Lễ)

- Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, thể dục, thể thao giữa khu dân cư với lực lượng quân đội đóng quân trên địa bàn, các trò chơi dân gian truyền thống của địa phương, sinh hoạt văn hóa cộng đồng (chú trọng phát huy nét văn hóa truyền thống của dân tộc, riêng có của địa phương tạo khí thế sôi nổi trong Ngày hội).
- Khuyến khích các địa phương có sáng kiến, đổi mới tổ chức phần Hội đảm bảo vui tươi, an toàn, lành mạnh, tiết kiệm, phù hợp: Tổ chức các hoạt động triển lãm gian hàng; giới thiệu sản phẩm làng nghề, sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm OCOP; quảng bá du lịch địa phương, du lịch cộng đồng.
- Tùy điều kiện các khu dân cư có thể tổ chức “Bữa cơm đoàn kết” phù hợp.
- Đối với các khu dân cư đô thị nên tổ chức phần Hội tại các nơi công cộng theo hình thức sân khấu hóa nhằm tạo không khí sôi nổi và thu hút sự tham gia của bà con ở khu dân cư.
- Tổ chức các hoạt động chung tay khắc phục hậu quả cơn bão số 3; các hoạt động nhân đạo, từ thiện; thăm hỏi động viên gia đình chính sách, người có công; cán bộ lãnh thành cách mạng; trợ giúp người khó khăn; thăm hỏi, trao tặng quà, Nhà đại đoàn kết; khởi công, hoàn thành các công trình dân sinh...